Лаборатория теоретической физики им. Н.Н. Боголюбова
Объединенный институт ядерных исследований

На правах рукописи

Федорук Сергей Алексеевич

**Классические и квантовые модели
суперсимметричной механики
и частиц высших спинов**

01.04.02 – теоретическая физика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени
доктора физико-математических наук

Дубна – 2017

Оглавление

Введение 4
Глава 1. Модели расширенной суперсимметричной механики и их геометрии 28
1.1. Вещественные и комплексные суперсимметричные $d = 1$ сигма-модели с кручением 28
1.2. Комплексные структуры в моделях с расширенной суперсимметрией 48
1.3. Гамильтонова редукция в би-НКТ сигма-моделях и би-келеровы системы 69
1.4. Суперсимметричная механика со спиновыми переменными и уравнение Нама 82
1.5. Резюме 110
Глава 2. Новые модели расширенной суперконформной механики 114
2.1. Модели конформной механики 115
2.2. $\mathcal{N} = 1$ и $\mathcal{N} = 2$ суперконформные механики 130
2.3. $\mathcal{N} = 4$ суперконформная механика 147
2.4. Модели с конформной группой Галилея 162
2.5. Суперконформная симметрия Галилея 173
2.6. Резюме 180
Глава 3. Твисторные формулировки спиновой частицы и суперчастицы 183
3.1. Предварительные комментарии и постановка задачи 183
3.2. Твисторная формулировка безмассовой (супер)частицы ненулевой (супер)спиральности 187
3.3. Битвисторная формулировка массивной спиновой частицы 200
3.4. Обобщение модели Ширафуджи для массивной частицы со спином 212

3.5. Заключительные замечания 221
Глава 4. Спиновая частица и суперчастица в тензорном пространстве 223
4.1. Массивная суперчастица с тензорными центральными зарядами 224
4.2. Твистороподобная формулировка суперчастицы с тензорными центральными зарядами 235
4.3. Новая модель частицы в тензорном пространстве с симметрией Максвелла 243
4.4. Резюме 252
Глава 5. Твисторные модели частиц высших спинов и протяженных объектов 255
5.1. Симметрии высших спинов 256
5.2. Массивная частица высших спинов с бозонной суперсимметрией 263
5.3. Мастер-частица высших спинов 270
5.4. Безмассовая $D = 4$ суперчастица высших спинов с $\mathcal{N} = 1$ суперсимметрией и ее бозонным аналогом 278
5.5. Твисторное описание $D = 4$ струнных моделей 287
5.6. Каноническое квантование твисторной струны 295
5.7. Резюме 303
Заключение 306
Список литературы 309

Введение

Современное понимание физических основ материи и развитие физики элементарных частиц невозможны без опережающего развития теории фундаментальных взаимодействий. В связи с этим существует интерес к новым, даже в чем-то принципиальным, подходам в квантовой теории и физике частиц, которые в синтезе с уже имеющимися достижениями позволили бы сформулировать единую унифицированную теорию всех взаимодействий. В то же время, решение этой фундаментальной задачи означало бы преодоление проблем в стандартных на современный момент калибровочных полевых теориях, в квантовой гравитации и космологии, а также в описании при произвольных энергиях квантовых процессов в экспериментах, что проводятся сейчас или планируются в будущем.

Важным атрибутом большинства современных единых теорий есть наличие суперсимметрии, открытой независимо в работах [1, 2, 3] при обобщении четырехмерных полевых теорий и в работах [4, 5, 6, 7] при описании дуально-резонансных моделей (спиновой струны). Несмотря на то, что ситуация с поисками проявлений суперсимметрии в физике высоких энергий является в настоящий момент неопределенной, аппарат суперсимметрии настолько мощный и богатый, что интерес к суперсимметрии только усиливается с годами даже при отсутствии экспериментальных подтверждений в физике элементарных частиц. Это связано как с принципиально новым типом симметрии, привносимым суперсимметрией, так и с новыми идеями и методами, возникающими при изучении суперсимметричных теорий и моделей, обладающих суперсимметрией (смотрите, например, монографии [8, 9, 10, 11, 12]).

Помимо суперсимметричных обобщений полевых калибровочных теорий, важным элементом современной теоретической физики является применение суперсимметрии при описании одномерных и протяженных объектов – суперчастиц и суперструн [10, 13]. Более того, суперсимметрия в задачах квантовой механики дает, фактически, первые подтверждения реализации суперсимметрии в природе. При описании одномерных (как и протяженных) объектов суперсимметрия может быть реализована как на мировой линии, так и в таргетном пространстве. В первом случае такие суперсим-

метричные системы описываются моделями суперсимметричной квантовой механики [14], которые при наличии релятивистской симметрии в таргетном пространстве и локальной одномерной расширенной суперсимметрии определяют модели спиновых частиц [15, 16, 17, 18, 19, 20, 21]. В случае присутствия таргетной суперсимметрии получаются модели суперчастиц [22, 23].

Модели суперсимметричной квантовой механики, описывающие движение частиц с (изо)спином на искривленном многообразии, являются одним из эффективных инструментов изучения геометрии конфигурационного или фазового пространств рассматриваемых динамических систем, с возможностью получения новых, не изученных ранее, структур дифференциальной геометрии. Уже в первой работе по суперсимметричной квантовой механике [14] была получена деформация комплекса де Рама за счет дополнительного потенциала динамической системы. Позже были получены другие деформации классических геометрий де Рама и Дольбо с кручениями [24, 25, 26]. Кроме того, структуры с гиперкелеровой геометрией с кручением впервые были введены именно физиками при изучении суперсимметричных сигма-моделей [27] (смотрите также более ранние работы [28, 29]). Менее известные сейчас модели с Клиффорд-келеровой (би-гиперкелеровой) и октонионно-келеровой геометриями с кручениями [30, 31], как и недавно обнаруженные квазикомплексные модели [32], в настоящее время требуют детального изучения. Следует отметить, что эффективный формализм суперсимметрии позволяет воспроизвести известные математические результаты в простой форме. В связи с этим можно упомянуть знаменитую теорему Атьи-Зингера [33], для которой чисто математическое доказательство является довольно сложным. С другой стороны, суперсимметричное доказательство этой теоремы с использованием формализма функционального интеграла [34, 35] (см. также [36, 37]) является прозрачным и красивым.

Одним из важным предметов исследований в суперсимметричной квантовой механики являются модели суперконформной механики. Они характеризуются присутствием динамической симметрии, которая описывается суперсимметричными расширениями простой некомпактной неабелевой группы $SL(2, \mathbb{R})$. Изучение одномерных конформных систем, начатое еще в работах Баргманна [38], связано с естественной интерпретацией их в качестве низ-

коразмерного аналога конформных полевых систем, играющих в последнее время важную роль в AdS/CFT соответствии [39, 40, 41]. Начало конкретных исследований и приложений моделей конформной механики как пример одномерной ($d=1$) конформной теории поля, как на классическом, так и на квантовом уровне, было положено в работе [42]. Кроме того, конформная симметрия характеризует важный класс интегрируемых многочастичных систем, обнаруженных Калоджеро в его пионерских работах [43, 44]. Устранение координаты центра масс в двухчастичной модели Калоджеро [43, 44] воспроизводит модель де Альваро, Фубини и Фурлана [42], устанавливая взаимосвязь между этими двумя ранними попытками приложения $d=1$ конформной симметрии. Естественным развитием суперсимметричной квантовой механики [14] стало построение моделей суперконформной механики. $\mathcal{N}=2$ суперсимметричные обобщения модели де Альваро, Фубини и Фурлана были найдены в работах [45, 46]. Две разные (но тесно связанные) модели $\mathcal{N}=4$ суперконформной механики, основанные на супергруппе $SU(1, 1|2)$ были построены в работах [46, 47]. $\mathcal{N}=2$ суперсимметричное расширение многочастичной системы Калоджеро было построено в [48].

Дополнительный интерес к моделям конформной и суперконформной механики связан с описанием движения (супер)частиц в пространствах с AdS-геометриями вблизи горизонта черных дыр, возникающих в супергравитациях в различных измерениях. Именно, в [49] было предложено, что радиальное движение массивных заряженных частиц вблизи горизонта экстремальной черной дыры Рейсснера-Нордстрёма описывается некоторыми “релятивистскими” типами конформной механики, которая сводится к конформной механике де Альваро, Фубини и Фурлана [42] в “нерелятивистском” пределе. Динамической переменной этой конформной механики является радиальная AdS-координата $AdS_2 \times S^2$ фона. Это пространство составляет бозонную часть максимально суперсимметричного решения в $\mathcal{N}=2$, $D=4$ супергравитации [49] вблизи горизонта экстремальной черной дыры Рейсснера-Нордстрёма, когда супергруппой изометрии является $SU(1, 1|2)$. Это наблюдение привело в [49] к предположению, что полная

[…]

на мировой поверхности канонической твисторной 2-формы в битвисторном пространстве. Полученная твисторная струна классически эквивалентна струне Намбу-Гото и двум импульсным формулировкам $D=4$ бозонной струны: с векторными и с тензорными струнными импульсами. Мы построили также альтернативное битвисторное масштабно-инвариантное действие бозонной $D=4$ струны Намбу-Гото. Было показано, что такая формулировка с помощью соответствующей фиксации калибровки локального масштабного преобразования приводит к билинейному твисторному действию и каноническим правилам квантования для двухмерного твисторного струнного поля. Связи первого рода билинейного твисторного действия описывают две связи Вирасоро и две $U(1) \otimes U(1)$ связи Каца-Муди для локальных фазовых преобразований.

Результаты настоящей главы опубликованы в работах [162, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 171, 183] и трудах конференций [184, 185, 186].

Заключение

В заключении перечислим основные результаты диссертации.

1. Построены составные сигма-модели суперсимметричной квантовой механики, основанные на взаимодействии динамических, спиновых и калибровочных мультиплетов и обладающие расширенной суперсимметрией, включая $\mathcal{N}=4$ суперконформное расширение многочастичной спиновой модели Калоджеро с $D(2, 1; \alpha)$ -симметрией. Найдены квантовые операторы симметрий моделей и определен их физический спектр. Установлено взаимно-однозначное соответствие между наличием $\mathcal{N}=4$ суперсимметрии в системе с полудинамическим $(\mathbf{3}, \mathbf{4}, \mathbf{1})$ мультиплетом и уравнениями Нама для спиновых переменных – как на классическом уровне, так и в квантовом случае.

2. Исследованы модели $\mathcal{N}=2$ суперсимметричной квантовой механики, описывающие комплексы де Рама и Дальбо с кручениями, а также общие $\mathcal{N}=4$ модели с НКТ и би-НКТ геометриями, описывающие взаимодействие обычных и зеркальных $(\mathbf{4}, \mathbf{4}, \mathbf{0})$ мультиплетов и порождающие, в результате гамильтоновой редукции, твистованные келеровы модели с дополнительными голоморфными членами в суперполевоом действии. Определена структура суперзарядов, приводящая к новому геометрическому определению би-НКТ и ОКТ геометрий.

3. Изучены новые динамические системы с конформной симметрией Галилея, построенные с использованием метода нелинейных реализаций и обратного эффекта Хиггса. С помощью редукции Иноню-Вигнера релятивистских суперконформных алгебр найдены \mathcal{N} -расширенные суперконформные алгебры Галилея в $1 \leq d \leq 5$ пространственных измерениях.

4. Построена модель релятивистской частицы, спиновые степени свободы которой описываются коммутирующим вейлевским спинором. Выполнено каноническое квантование и квантование с помощью функционального интеграла. Найден физический спектр модели, в котором вейлевский спинор играет роль индексного спинора.

5. Построены би-твисторные модели массивных релятивистских частиц с произвольным фиксированным спином, твисторные волновые функции которых определены на фактор-пространстве $SL(2, \mathbb{C})/SU(2)$, найдены коор-

динатные и полевые твисторные преобразования, связывающие пространственно-временное и твисторное описания, и проведено обобщение на случай массивной частицы высшего спина.

6. Изучены модели $D=4$ $\mathcal{N}=1$ суперчастицы с тензорными центральными зарядами, включая их твисторные формулировки, и установлена связь этих моделей с псевдоклассическим описанием спиновой частицы в массивном случае. Построена модель релятивистской частицы с дополнительными тензорными переменными, обладающая симметрией Максвелла и описывающая взаимодействие с постоянным внешним электромагнитным полем.

7. Построены и изучены новые модели безмассовых частиц и суперчастиц высших спинов, инвариантные относительно бозонного аналога суперсимметрии с сохранением условия киральности в суперсимметричном случае. Построена (супер)твисторная формулировка и найдены симметрии высших спинов в $SU(3, 2)$ модели и ее суперсимметричном $SU(3, 2|1)$ обобщении.

8. Представлена новая модель частицы высших спинов, в которой модель с “развернутой” формулировкой и модель частицы с бозонной суперсимметрией возникают как две разные фиксации калибровок. Построена твисторная формулировка и представлено решение уравнений полей высших спинов через твисторный препотенциал.

9. Построено битвисторное действие бозонной струны с натяжением, генерирующее, после частичных фиксаций калибровок, билинейное твисторное действие. Выведены связи первого рода твисторной струнной модели, включающие две связи Вирасоро и две $U(1) \otimes U(1)$ связи Каца-Мури фазовых преобразований струнных твисторов.

Благодарности. Автор глубоко признателен Евгению Алексеевичу Иванову за постоянное внимание и многолетнее сотрудничество. Я также благодарен за помощь, многочисленные обсуждения и поддержку в первых шагах в науке моему первому научному руководителю Владимиру Григорьевичу Зиме, которого уже нет с нами. Мне также приятно поблагодарить моих соавторов Хосе Мигуэля де Азкарагу, Олафа Лехтенфельда, Ежи Лукерского, Петра Косинского, Андрея Вольдемаровича Смилгу и Анжея Фрыдрыцака за плодотворное сотрудничество.

Большое значение имели для меня встречи и обсуждения с И.А. Бандосом, И.Л. Бухбиндером, М.А. Васильевым, А.В. Галажинским, А.А. Желтухиным, А.П. Исаевым, С.О. Кривоносом, А.П. Нерсесяном, А.П. Нурмагамбетовым, С.С. Сидоровым, Д.П. Сорокиным, А.О. Сутулиным, Я.М. Шниром. Всех их я сердечно благодарю.

Эта работа не могла бы быть успешной без поддержки и заботливого отношения со стороны руководства Лаборатории теоретической физики им. Н.Н. Боголюбова Объединенного института ядерных исследований, которому я выражаю глубокую благодарность.
