О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Федорука Сергея Алексеевича на тему "Классические и квантовые модели суперсимметричной механики и частиц высших спинов", представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.02 — теоретическая физика.

Суперсимметрии играют важную роль в целом ряде актуальных направлений исследований в области теории фундаментальных взаимодействий. Интерес к ним, с одной стороны, связан с тем, что суперсимметричные теории как правило обладают замечательными физическими свойствами (хорошее ультрафиолетовое поведение, интегрируемость и т.д.). С другой стороны несомненный интерес представляют математические аспекты таких теорий, в первую очередь нетривиальные геометрические структуры, которые в них появляются. В виду технической сложности таких исследований представляется актуальным и полезным изучение низкоразмерных суперсимметричных моделей таких как модели суперсимметричной механики и модели (спиновых, супер) частиц, особенно частиц с высшими спинами. Именно таким исследованиям и посвящена данная диссертация.

Помимо естественного в таких задачах аппарата суперполей и суперпространств (в том числе и гармонических) во многих моделях, изучаемых в диссертации, важную роль играет твисторный формализм. Изначально этот формализм появился как удобный способ описывать безмассовые поля на массовой поверхности. Однако со временем стало появляться все больше указаний на то, что этот формализм является универсальным и может рассматриваться, как это демонстрируется на целом ряде примеров в диссертации, как дуальное к более привычному пространственно-временному описанию. Одним из важных результатов является то, что такой формализм (в его битвисторной инкарнации) может описывать не только безмассовые, но и массивные частицы.

Важно также, что исследования моделей в диссертации ведутся не только на классическом, но и на квантовом уровне. Помимо того, что любые аккуратно разобранные квантовые модели интересны сами по себе, именно квантование (через квантовые версии генераторов симметрии и уравнения на волновые функции) дает связь таких моделей с моделями теории поля и может служить важным источником информации о том, как такие симметрии могут быть реализованы в теории поля.

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения.

В первой главе строится целый ряд новых нелинейных сигма-моделей суперсимметричной квантовой механики с $N = 1, 2, 4$ суперсимметриями в суперполево-м формализме с использованием гармонического суперпространства и метода нелинейных реализаций. Для таких моделей проведено квантование, построены квантовые версии генераторов алгебры расширенных суперсимметрий и подробно исследованы геометрические свойства многообразий, которые в таких моделях возникают. Многие результаты этой главы оказываются полезными и при исследовании моделей с суперконформной симметрией во второй главе.

Во второй главе рассматриваются модели квантовой механики обладающие конформной симметрией, а также их обобщения на системы, обладающие (расширенной)

суперконформной симметрией. При построении таких моделей используются как динамические, так и полудинамические супермультиплеты, а также метод калибрования изометрий. Исследуются не только одночастичные, но и многочастичные системы, В-частности, были построены новые обобщения модели Калоджеро, в том числе и с расширенной $N = 1, 2, 4$ суперконформной симметрией. Такие модели являются примерами т.н. матричных моделей интенсивно изучаемых в настоящее время. В этой же главе исследуются модели, инвариантные относительно конформной группы Галилея, являющейся обобщением одномерной конформной группы, а также получены N -расширенные суперконформные алгебры Галилея в $1 < d < 5$ пространственных измерениях.

В третьей главе изучаются твисторные формулировки массивной и безмассовой частиц произвольного спина. Прежде всего для безмассовой частицы произвольной спиральности строится обобщенная твисторная формулировка, которая отличается от формулировки Пенроуза дополнительной скалярной переменной. Это позволяет получить преобразования, связывающие твисторное пространство с вещественным пространством-временем (а не комплексным как в случае обычной формулировки Пенроуза). Более того, показано, что такая формулировка допускает прямое обобщение на случай массивной частицы с произвольным спином. И в том, и в другом случае построены интегральные преобразования, связывающие твисторные поля с пространственно-временными. В этой же главе построена модель Ширафуджи для массивной частицы, обладающей спином и электрическим зарядом, и проведено ее квантование.

Четвертая глава посвящена исследованию моделей частиц и суперчастиц, инвариантных относительно обобщенных релятивистских алгебр с центральными зарядами. Описание таких моделей требует введения (помимо обычного четырех-вектора) дополнительных тензорных координат. Построена модель суперчастицы с тензорными центральными зарядами, связанная с псевдоклассической моделью частицы спина $1/2$. Кроме того, построена твисторноподобная формулировка такой суперчастицы, которая позволяет единообразно описать как массивный, так и безмассовый случай. В этой же главе рассматриваются системы, инвариантные относительно алгебры Максвелла, в которой центральные заряды появляются в коммутаторе для трансляций. Построено действие частицы, инвариантное относительно таких симметрий, проведено квантование и изучен спектр. Отметим, что связь такой алгебры связана с движением заряженных частиц в постоянном электромагнитном поле известна уже довольно давно, однако попытки ее реализации в теории поля пока заметного успеха не имели. К сожалению в диссертации связь полученных результатов с такими попытками, а также собственные результаты, присутствующие в оригинальных работах, не обсуждаются.

В пятой главе твисторный формализм распространяется на описание суперчастиц с высшими спинами, а также протяженных объектов типа струн. Построены новые модели частиц, инвариантные относительно т.н. бозонной суперсимметрии (в которой спинорные переменные коммутируют) и выполнено их квантование. Поскольку модель описывает массивные состояния высших спинов эти результаты могут быть полезными для понимания массивных полей высших спинов, которые изучены пока гораздо слабее, чем безмассовые. В-частности было бы интересно понять какой развернутой формулировке массивных полей с высшими спинами такая модель соответствует. Также построена мастер-модель частиц высших спинов, которая в зависимости от калибровки может воспроизводить как т.н. развернутую формулировку, так и модель с бозонной

суперсимметрией. В этой же главе построены две альтернативные формулировки для бозонной струны, в-частности, построено твисторное действие для бозонной струны с натяжением. Это важно поскольку именно при ненулевом натяжении спектр струны содержит массивные поля с высшими спинами. Было бы интересно увидеть обобщение этих результатов на суперструну.

В целом диссертация представляет собой выполненное на высоком научном уровне исследование, которое вносит существенный вклад сразу в несколько актуальных направлений исследований. Результаты опубликованы в ведущих рецензируемых научных журналах и докладывались и обсуждались на многочисленных международных конференциях и семинарах. Они широко известны и цитируются. Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации.

Диссертация С. А. Федорука "Классические и квантовые модели суперсимметричной механики и частиц высших спинов" удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика.

Официальный оппонент
Зиновьев Юрий Михайлович
доктор физико-математических наук
главный научный сотрудник
НИЦ "Курчатовский институт" – ИФВЭ
Протвино, Моск. обл., площадь Науки, д. 1
телефон (4967) 713160
E-mail yurii.zinoviev@ihep.ru

Подпись Зиновьева Ю. М. заверяю
Ученый секретарь
НИЦ "Курчатовский институт" – ИФВЭ

Прокопенко Н. Н.

05.06.2017